Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, IIII Kalendas Iulii, pontificatus 
nostri anno Decimooctavo.
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1341

1412 setembre 1, Peníscola

Benet XIII concedeix a Salvador d’Aigües, canonge de Lleida, la facultat 
de controlar, examinar i disposar el testament de Berenguer Gallart, 
ciutadà de Lleida, sobre els béns llegats al prior i als frares del convent 
d’Escaladei de l’orde de la cartoixa, diòcesi de Tarragona.
A Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Pergamins, R. 1892.
a Butlla amb fil de cànem.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Salva-
tori de Aquis canonico Ilerdensi salutem et apostolicam benedictionem. 
His per que pie decedentium voluntates executioni debite demandentur 
libenter intendimus eisque ut votis animarum Christi fidelium satisfiat 
apostolice solicitudinis studium adhibemus. Exhibita siquidem nobis 
nuper pro parte dilectorum filiorum .. prioris et fratrum domus de 
Scaladei Cartusiensis ordinis Terraconensis diocesis peticio continebat, 
quod olim Berengarius Gayllart laicus civis Ilerdensis condens de bonis 
a deo sibi collatis in sua voluntate ultima testamentum inter cetera 
in eodem testamento nonnulla pia tam certa quam incerta legata et 
tam eisdem priori et fratribus ac domui quam aliis diversis piis locis 
ac personis ecclesiasticis et secularibus fecit certis ad hoc per eum in 
testamento huiusmodi executoribus deputatis. Cum autem sicut eadem 
petitio subiungebat, nonnulla ex legatis huiusmodi adhuc restent per 
executores huiusmodi adimplenda ipsique prior et fratres sperent ex 
eorum executione commodum reportare pro parte ipsorum prioris et 
fratrum nobis fuit humiliter supplicatum, ut alicui probo viro in parti-
bus compellendi eosdem executores ad complendum legata huiusmodi 
ac omnia alia et singula in dicto testamento contenta iuxta eiusdem 
testamenti tenorem exequendum et ab eisdem executoribus rationes 
et compota requirendi et audiendi facultatem concedere et alias in 
premissis providere paterna diligentia curaremus. Nos itaque huiusmodi 
supplicationibus inclinati, discretioni tue legata huiusmodi et omnia 
alia et singula in dicto testamento contenta per eosdem executores 
iuxta ipsius testatoris dispositionem executioni debite demandari fa-
ciendi necnon de administratis per executores ipsos ab eis rationem 
seu compotum requirendi et audiendi ac examinandi diffiniendi seu 
quittandi et alias circa premissa faciendi et disponendi prout de iure 
fuerit faciendum, plenam et liberam tenore presentium concedimus 
potestatem. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione 
postposita compescendo. Non obstantibus si prefatis executoribus vel 
quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum 
quod interdici suspendi vel excommunicari non possint per litteras 
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apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de indulto huiusmodi mentionem.

Dat. Paniscole Dertusensis diocesis, Kalendas Septembris, ponti-
ficatus nostri Anno Decimooctavo.

1342

1412 desembre 1, Tortosa

Benet XIII concedeix a Guillem Carbonell, clergue sagristà de la Cambra 
Apostòlica, a Ferrer de Pujol i Pere Regassol, canonges de l’església de 
Barcelona, la facultat per representar a Corts el bisbe de Lleida mentre 
no es proveeixi aquesta seu, vacant per l’òbit (de Pere de Cardona).

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 19.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 381, doc. 775.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
Guillermo Carbonelli sacriste clerico Camere apostolice ac Ferra-
rio de Podiolo et Petro Regaçol canonicis ecclesie Barchinonensis 
salutem et apostolicam benedictionem. Cum ecclesiam Ilerdensem 
dudum pastoris solacio destitutam, ex certis iustis et rationabilibus 
causis nostrum animum ad id moventibus quas presentibus haberi 
volumus pro expressis, ad manus nostras duxerimus retinendam, nos 
cupientes circa ea que ipsius ecclesie statum et honorem debitum 
respicere dinoscuntur, salubriter providere et de industria prudentia 
et circumspectione vestris plurimum confidentes vobis et vestrum 
cuilibet in generalibus ac eciam particularibus curiis iuxta morem et 
consuetudinem principatus Catalonie pro tempore congregandis seu 
tenendis quociens expedierit quandiu ecclesiam predictam ad manus 
nostras retinuerimus ut prefertur vice ac nomine episcopi Ilerdensis pro 
tempore existentis personaliter interessendi et interveniendi necnon in 
eisdem curiis vel alibi homagium et fidelitate debite iuramentum etiam 
vice et nomine supradictis carissimo in Christo filio nostro Fernando 
regi Aragonum illustri et dilecto filio nobili viro Alfonso ipsius regis 
primogenito, si et prout episcopi Ilerdenses qui pro tempore fuerunt 
regibus Aragonum et eorum primogenitis prestare consueverunt pre-
standi necnon ab eisdem rege et primogenito iuramenta per reges et 
primogenitos Aragonum ipsorum predecessores prestari solita eisdem 
vice et nomine recipiendi ac in dictis curiis etiam generalibus iuxta 
morem predictum vice et nomine antedictis dicendi tractandi ordi-
nandi exequendi faciendi gerendi et exercendi omnia et singula, que 
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idem episcopus pro tempore existens dicere tractare ordinare exequi 
facere gerere et exercere posset, si inibi personaliter interesset etiam 
si talia fuerint que mandatum magis speciale exhigant seu requirant 
plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedi-
mus facultatem.

Dat. Dertuse, Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno De-
cimonono.

1343

1412 desembre 20, Tortosa

Benet XIII confirma al degà i al capítol de l’església de Lleida les constituci-
ons i ordinacions promulgades en temps del bisbe Pere (de Cardona) 
sobre la incorporació del testament de l’honorable Pere de Sanaüja, 
ciutadà de Lleida, per l’augment i la bona administració de les rendes 
canòniques de l’església de Lleida. Hi ha un afegit del 15 juliol de 1411.

 A Lleida, Arxiu Capitular, LP_02911.
 a Butlla amb fil de seda.

BENEDICTUS XIII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. His que pro statu prospero ecclesiarum presertim cathe-
dralium provide facta sunt ac divini cultus augmentum et animarum 
salutem respiciunt, ut illibata consistant libenter adiicimus apostoli-
ci muniminis firmitatem. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte 
dilectorum filiorum .. decani et capituli ecclesie Ilerdensis petitio 
continebat, quod olim quondam Petrus de Sanahugia civis Ilerdensis 
condens de bonis a deo sibi collatis in sua voluntate ultima testa-
mentum inter cetera in eodem testamento pro sua et amicorum 
suorum animarum salute nonnulla bona sua per manumissores sive 
executores dicti testamenti ac eorum consiliarios tunc deputatos in 
puellis orfanis maritandis, pauperibus induendis et aliis piis incertis 
usibus distribui voluit quodque solutis et completis nonnullis lega-
tis in eodem testamento per ipsum tunc factis residuum bonorum 
suorum seu precium eorundem pro animabus predictis in pios usus 
huiusmodi ad cognitionem manumissorum et consiliariorum predic-
torum erogari precepit. Et quod deinde nonnulli episcopi Ilerdenses 
qui actenus fuerunt, videntes quod ex bonis manumissorie huiusmodi 
que per laicos tenebantur non adimplebatur ipsius defuncti voluntas, 
sed laici ipsi bona dicte manumissorie, que in redditibus annuis sum-
mam quindecim milium solidorum Iaccensium vel circiter ascendebat, 
sibi appropriabant et alias propter ipsorum malam administrationem 
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adeo erant diminuta, quod vix summam quinque milium solidorum 
similium annuatim ascendebant, manumissoriam ipsam ad manus 
suas receperunt et administrari fecerunt, et tandem bone memorie 
Petrus episcopus Ilerdensis attendens malam administrationem ac 
diminutionem predictas de salute animarum predictarum cogitans 
et attendens quod prebende ecclesie predicte adeo tenues existebant, 
quod canonici ipsius ecclesie propter defectum reddituum nonnulla-
rum prepositurarum eiusdem ecclesie ex eis vix poterant vitam suam 
sustentare, habito cum predictis decano et capitulo super hoc diligenti 
tractatu omnia bona iura et redditus dicte manumissorie, que ad 
premissa relicta ut premittitur existebant tam debita quam debenda 
in quibuscumque rebus consisterent augmento maiori canonicorum 
dicte ecclesie assignavit ac voluit et ordinavit, quod iidem canonici 
ratione manumissorie huiusmodi certa anniversaria ac missarum 
celebrationes et panium in elemosinam erogationes inde tenerentur 
facere annuatim, prout in quodam instrumento publico inde confecto 
cuius tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus plenius 
continetur. Quare proparte decani et capituli predictorum nobis fuit 
humiliter supplicatum, ut assignationi et ordinationi huiusmodi et 
aliis in dicto instrumento contentis robur apostolice confirmationis 
adiicere ac omnes defectus siqui forsan in eis intervenerint supplere 
de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplica-
tionibus inclinati, assignationem et ordinationem predictas ac omnia 
“et singula “alia in dicto instrumento contenta rata habentes et grata 
illa auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus et presentis 
scripti patrocinio communimus, supplentes omnes defectus siqui 
forsan intervenerint in eisdem. Tenor vero dicti instrumenti talis est:

In nomine domini pateat universis quod die Mercurii intitulata 
quintadecima menssis Iulii in terciis anno a nativitate domini Millesimo 
Quadringentesimo Undecimo. In presentia mei Pasquasii Clementis in 
artibus et utriusque iuris bacallarii benefficiati in sede Ilerdensi notarii 
substituti per reverendum dominum episcopum et honorabiles domi-
nos capitulantes ipsius sedis in locum venerabilis et discreti Fferrarii 
Fontis Ville in decretis bacallarii benefficiati in eadem sede notariique 
dicti honorabilis capituli et testium infrascriptorum ad hec specialiter 
vocatorum electorum ac etiam asumptorum convocatis et congregatis 
ad sonum campane et alias ad citationem Berengarii de Penafreyta 
presbiteri ianitoris honorabilis capituli ecclesie ipsius sedis Ilerdensis in 
domo ubi solitum est in dicta ecclesia capitulum convocari et teneri, 
videlicet de coro reverendi domini episcopi reverendo in Christo patre 
et domino domino Petro dei gratia episcopo Ilerdensi et honorabili-
bus Iohanne de Castellis utriusque iuris doctore decano, Berengario 
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De Lasquarri Hugone de Urries Alvaro de Vera Berengario Gilaberti 
Iohanne de Alfagarino et de coro domini precentoris hon[orabilibus] 
Ffrancisco de Alpiquato precentore, Iohanne Senant sacrista, Michaele 
de Noya Salvatore de Aquis et Martino de Buxo canonicis dicte ec-
clesie capitulantibus et capitulum generale tenentibus et celebrantibus 
dictus reverendus dominus episcopus Ilerdensis suo pastorali officio 
super hiis que statum dicte sue ecclesie et canonicorum et aliarum 
personarum eiusdem utilem dispositionem concernunt vigili cura in-
quantum sibi est ab alto permissum intendens premaxime circa ea 
que divinum officii concernunt augmentum et salutem conspiciunt 
animarum, videns prebendas canonicales eiusdem sue ecclesie in 
earum redditibus ita tenues et exiles quod vix sufficiunt ad ipsorum 
canonicorum vitas sustendandas. Cum ex preposituris ipsius ecclesie 
vix sunt in numero sex que sufficiant ad servicium in ecclesia eadem 
per prepositos seu administratores earundem fiendum, sitque minus 
ad canonicales administrandas ipsis canonicis portiones. Pro tanto 
idem dominus episcopus volens eisdem canonicis quantum in eo est 
subvenire ad hoc ut laudium preconia altissimo et divina officia melius 
fiant, attendens in civitate Ilerdensi quandam esse manumissoriam 
perpetuam honorabilis Petri de Sanahugia quondam civis dicte civi-
tatis que licet a principio sue fundationis notabiliter dotata de bonis 
dicto Petro de Sanahugia a deo collatis foret. Cum animam suam et 
Christi pauperes sibi dictus quondam Petrus instituerit universalis et 
bona ipsius manumissorie iussit distribuhi in certis actibus, silicet 
in puellis maritandis et aliis actibus prout in testamento dicti Petri 
continetur. Tamen non nullorum laycorum temporibus retrolapsis mala 
administratione diminutione passa est in suis redditibus. Quiquidem 
redditus licet ad Quindecim mille solidos summa ascenderet annua-
tim, nunc ad quinque mille solidos annuales reducta et diminuta fuit. 
Attendens inquam idem dominus episcopus quod dicta manumissoria 
assidue et continue per laycos vexatur et quod ipsius deffuncti vo-
luntas infringitur et non observatur, ne totaliter depereat sed anima 
fundatoris eiusdem reffrigerium ex eadem assequatur, volens iura 
preffate manumissorie sub clipeo et umbra sue catredralis ecclesie 
custodiri ut comodum afferat testatori et anima eiusdem celestis curia 
per merita bonorum que fient assequatur. Idem reverendus dominus 
episcopus quantum in eo erat et est dum tamen sanctissimo domino 
nostro summo pontifici placuerit totam manumissoriam predictam 
et universa iura et redditus eiusdem tam debitos quam debendos ac 
bona in quibuscumque consistant ac quibuscumque nominibus nun-
cupentur aucmento maiori canonicorum dicte sue ecclesie Ilerdensis 
eis melioribus via iure modo et forma quibus potuit assignavit sub 
hac forma quod inperpetuum singulis diebus celebretur una missa in 
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altari maiori ipsius ecclesie Ilerdensis et in fine cuiuslibet misse ffiant 
tres absolutiones cum suis responsis. Et quod die commemorationis 
deffunctorum fiant duodecum absolutiones generales post ordinarias 
absolutiones ipsius ecclesie. Et quod eadem die largiantur pauperibus 
Christi sexcenti panes cocti frumenti, et quod in quolibet mensse fiat 
unum anniversarium generale cum obsequio et absolutionibus suis 
et quod pulsentur cimbali omnes ac si illa die dictus honorabilis 
deffunctus diem suum clausisset extremum. Et quod ista die quili-
bet canonicus et benefficiatus dicte ecclesie celebret ac absolvere et 
celebrare teneatur alias quod caritas sibi minime largiatur. Predicta 
omnia ob requiem anime dicti deffuncti et cunctorum fidelium de- 
ffunctorum faciendo. Predictam igitur prefatus reverendus dominus 
episcopus si dicto domino nostro ut premittitur placuerit sub modo 
et forma predictis facta prius et habita informatione diligenti de pre-
dictis fecit assignationem sicut melius plenius firmius et utilius dici 
scribi intelligi seu etiam excogitari potest salvamento dicte anime ac 
comodo eiusdem voluntatem prefatam quantum in eo est in melius 
commutando. Supplicando humiliter et devote eidem domino nostro 
ut sua benigna clementia eandem dignetur confirmare ac etiam apro-
bare. Acta fuerunt hec in capitulo generali dicte ecclesie Ilerdensis die 
et anno predictis presente me notario ac etiam discretis Berengario 
Miraylles portionario dicte sedis et Berengario de Pena Freyta iani-
tore ipsius honorabilis capituli ad premissa pro testibus specialiter 
vocatis rogatis adhibitis et electis. Signum mei Fferrarii Fontis Ville 
presbiteri in decretis bachallarii benefficiati in sede Ilerdensi publici 
auctoritate episcopali notarii honorabilis capituli eiusdem sedis, qui hoc 
instrumentum a notula dicti Paschasii Clementis substituti iurati mei 
in dicto officio receptis sumptum de verbo ad verbum nichilo addito 
nichiloque remoto, qui propter eius absentiam longam et necessariam 
claudere non valuit de mandato honorabilium dominorum vicariorum 
generalium sede vacante scribi feci et claudi. Constat autem de raso 
et emendato in XVIII linea ubi corrigitur anima.